
Dessins, Tableaux,
Mobilier & Objets d’Art

Vendredi 29 mai 2013 à 14h - salle 10

HÔTEL DROUOT à 14h
9, rue Drouot - 7 5009 Paris

EXPOSITIONS  :
• Jeudi 28 mai de 11h à 18h
• Vendredi 29 mai de 11h à 12h

Tél. pendant les expositions et la vente  : 
01 48 00 20 10
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1	� Alexandre CHAPONNIER (1753-1806) d’après Louis 
Léopold BOILLY 
L’amant favorisé  
Gravure en couleurs. Réimpression. 
BOSSE d’après Sigmund FREUDENBERG 
L’heureuse union 
Gravure en noir  
LES DEUX GRAVURES :

50 / 70 €

2	� Jacques Firmin BEAUVARLET (1731-1797) d’après 
DROUAIS 
Portait du Comte d'Artois et de sa sœur Madame 
Clothilde jouant avec une chèvre 
Gravure en noir. 
51,5 x 37,5 cm

80 / 120 €

3	� DEBUCOURT d'après Carle VERNET. 
Marchand de vin des environs de Rome. 
Lithographie en couleurs (rousseurs).

60 / 80 €

4	� Georges GOURSAT dit SEM (1863-1934) 
La duchesse d'Uzès et sa meute 
Lithographie en noir rehaussée

80 / 120 €

5	� Nicolas DELAUNAY d’après FRAGONARD 
Le petit prédicateur 
L’éducation fait tout 
Paire de gravures en noir 
29 x 33 cm

150 / 200 €

6	� D'après RIGAUD, XIXème siècle 
Vues du château de Fontainebleau 
DEUX GRAVURES en noir. 
Cadre en bois doré

50 / 100 €

7	� D’après Alphonse Louis Pierre TRIMOLET (XIXème 
siècle) 
Entrepôt des vins, porte d’entrée. 
Gravure en noir, imprimée par Alfred Cadart (épidermures).

10 / 20 €

8	� Edouard MERITE (1867-1941) 
Etude de chevreuils 
Gravure, signée en bas à droite. 

50 / 100 €

9	� Charles I HUNT (1803-1877) 
The start / Coming in / The fence / The brook 
Suite de quatre lithographies en couleur de la série 
“Northampton Grand National Steeple Chase 1840”. 
48 x 62 cm

600 / 800 €

10	� D’après Albert SEBILLE (1874-1953)  
LITHOGRAPHIE  publicitaire en noir avec rehauts de 
gouache blanche pour le chantier de Penhoët, représen-
tant « L’Impératrice Eugénie » au premier plan et « Le 
Paquebot Normandie » au second plan. Editions Paul 
Martial Paris 
(légèrement émargée en Haut. , papier un peu jauni). 
38 x 62 cm

150 / 200 €

11	� Alfred SISLEY (1839-1899) 
Bord du Loing 
Estampe. 
50 x 62 cm

 /  €

12	� ECOLE FRANCAISE XVIIIème 
Portrait de Mademoiselle Favart 
Dessin, portant un cartouche "Liotard" 
19,3 x 13,8 cm

80 / 120 €

13	� Edouard PILS (1823 - 1850)  
Rendez vous au parc  
Crayon noir et gouache, signé en bas à droite  
22,4 x 16,6 cm  
(Rousseurs et oxydations)

100 / 150 €

14	� Claude Louis DESRAIS (1746-1816) 
La victoire 
Plume et lavis d'encre 
16 x 20 cm

100 / 200 €

15	� D’après Carle VERNET 
Chiens à la découverte 
Dessin à la pierre noire, indistinctement signé Marie N…et daté 
1897 au milieu (épidermures). 
26 x 38,5 cm  

50 / 70 €

16	� ECOLE FRANCAISE XIXème 
Paysage animé aux grands arbres  
Aquarelle, indistinctement signée en bas à droite C. Letellier (?) 
13 x 17,7 cm

80 / 120 €

17	� ECOLE FRANCAISE VERS 1880 
Embarquement des jeunes mariés sur une chaloupe 
Aquarelle gouachée, signée (?) CLAUDIUS sur la chaloupe. 
44 x 65 cm

400 / 600 €

18	� Paul César HELLEU (1859-1927) 
Femme au chapeau à plume blanche 
Pointe sèche en couleur, signée en bas à gauche (petite restau-
ration). 
53 x 33 cm

1 000 / 1 500 €
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19	� Christian Georg SCHULTZ (1718-1791)  
La charrette de retour du marché  
Toile  
29 x 41 cm  
Restaurations anciennes et petits manques

700 / 1 000 €

20	� Ecole hollandaise de la fin du XVIIIème 
La coupe de fraises sur un entablement 
Huile sur toile. (rentoilé) 
38 x 40 cm 
Ancien panneau transposé sur toile

2 500 / 3 500 €

21	� Attribué à  Jacques François Joseph SWEBACH dit 
SWEBACH des FONTAINES 
Cour de ferme animée 
Panneau filassé 
31 x 40,5 cm 
Au dos, une étiquette portant le numéro 34

2 000 / 3 000 €

22	� Jean-Baptiste Van HALSZEL( 1710/12-1777) 
Vase de fleurs posé sur un entablement  
Cuivre 
46,5 x 35 cm 
Signé et daté 1776  
Petit manque à gauche

8 000 / 12 000 €

23	� Ecole Française vers 1760  
"Portrait d’Antoine de Revillasc, conseiller au parlement 
de Grenoble, prière d’Alleins en Province Toile d’origine, 
longue inscription au dos : noble Antoine de Ravillesc des 
comtes de Revillesc de Remond, né le 14 mars 1717, fils 
cadet de noble Joseph de Revillasc seigneur de Montbran 
et autres places… … … prière d’Apremont en 1729" 
Toile.  
Manques   
82 x 65 cm

800 / 1 200 €

24	� Ecole Hollandaise du XVIIIème siècle 
Berger, fermière et son enfant près de la rivière 
Huile sur toile. 
130 x 119,5 cm

1 000 / 1 500 €

25	� Ecole Française du XIXème siècle 
Portrait de femme à l'étole rouge 
Huile sur toile, dans un cadre rectangulaire à vue ovale. 
29 x 22,5 cm

80 / 120 €

26	� Ecole Française de la moitié du XIXème siècle 
Portrait de femme au chapeau à plumes de profil 
Huile sur toile, indistinctement signée à gauche au milieu  
V. ARNILOKI ? (rentoilée). 
31,2 x 24 cm

150 / 200 €

27	� Ecole Française vers 1830 
Portrait d’homme - Portrait de femme  
Paire d’huiles sur toile (accidents).  
60 x 50 cm 
Sans cadres.

100 / 150 €

28	� D’après REMBRANDT ( ?) 
Portrait de jeune homme 
Huile sur carton (griffures). 
38,5 x 28 cm

80 / 120 €

29	� Moïse JACOBBER (1786-1863) 
Le panier de fleurs et de fruits 
Huile sur toile, signée en bas à droite.  
Vers 1810-20  
55 x 45 cm

8 000 / 10 000 €

30	� Ecole FRANCAISE du XIXème siècle, suiveur de 
GRENIER  
La pêche à l'éperlan  
Toile  
22 x 28 cm  
On y joint la gravure en noir par MOTTE, exécutée dans le même 
sens que notre tableau.

600 / 800 €

31	� Ecole Française de la seconde moitié du XIXème siècle 
Femme italienne avec son bébé dans les bras. 
Huile sur toile 
65 x 54 cm

500 / 700 €

32	� Ecole Hollandaise du XIXème siècle dans le goût de 
TENIERS 
Personnages dans un paysage à la chaumière 
Huile sur panneau de chêne. 
24, 3 x 19,4  cm

200 / 300 €
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33	� Jean-Baptiste Camille COROT (1796-1875) 
Souvenir de Toscane. Cavaliers s'éloignant 
Fusain estompé sur papier teinté. 
Cachet vente Corot en bas à gauche (Lugt 460a) 
Exécuté vers 1870. 
29 x 45 cm 
 
Provenance:  
 - Vente Corot 
 - Collection particulière. 
 
Cette œuvre sera incluse au Catalogue raisonné de l'œuvre 
graphique de Corot, actuellement en préparation par Martin 
Dieterle, Jill Newhouse et Claire Lebeau. 
 
Notre dessin est un exceptionnel exemple de la seconde 
manière de Corot dessinateur : dès les années 1860, l’artiste va 
complexifier sa technique. Utilisant un papier teinté (chamois, 
brun ou gris) et le fusain pour obtenir des noirs transparents, 
veloutés ou encore profonds grâce à l’estompe, il peut y ajouter 
comme le crayon brun pour les feuillages, le sol et le village au 
loin. 
Les contours bien définis du tronc d’arbre et du castel au loin 
contrastent avec le flou de l’atmosphère et des feuillages : le 
paysage prend un caractère onirique renforcé par le choix du 
peintre de titrer ses peintures, dessins ou cliché-verres du mot 
de « souvenir ».

40 000 / 60 000 €

34	� Cornelis VAN LEEMPUTTEN (1841-1902)   
Les moutons  
Huile sur panneau signée en bas à droite et datée (18)70.  
24 x 35 cm

1 000 € / 1 500 €

35	� Ferdinand BONHEUR (1817-1947) 
Au large de Venise 
Huile sur panneau, signée en bas à droite.  
21 x 41 cm

300 / 500 €

36	� Raoul DUFY (1877-1953) 
La moisson 
Crayon, signé en bas à droite. 
49 x 63 cm

2 000 / 3 000 €

37	� C. LAMY (XIX-XXème) 
Femme sur un chemin dans un paysage des Alpes -  
Homme sur un chemin dans un paysage des Alpes 
Paire d’huiles sur toile, l’une signée en bas à droite, l’autre signée 
en bas à gauche. 
32 x 41 cm 
Sans cadre

60 / 80 €

38	� Louis Alexandre CABIE (1854-1939) 
Paysage boisé à la rivière  
Huile sur toile, signée et datée 1900 en bas à gauche  
(la date renforcée).  
58 x 90 cm

400 / 600 €

39	� Louis Alexandre CABIE (1854-1939)  
Paysage au soleil couchant  
Huile sur toile, signée et datée 1928 en bas à droite  
(la date renforcée). 
74 x 99 cm

400 / 600 €

40	� Karl REILLE (1886-1974)  
Le bat l'eau  
Aquarelle, signée en bas à droite.  
32 x 49 cm

1 800 / 2 000 €

41	� Jules René HERVE (1887-1981) 
Chalet en montagne 
Huile sur toile, signée en bas à gauche 
22 x 27 cm

500 / 600 €

42	� Jules René HERVE (1887-1981) 
La sortie de la messe 
Huile sur toile, signée en bas à gauche 
22 x 27 cm

500 / 600 €

43	� Amédée de LA PATELLIERE (1890-1932) 
Le portail vers le verger  
Huile sur toile, signée en bas à droite et datée 1926. 
80 x 65 cm

800 / 1 000 €

44	� Pierre LAPRADE (1875-1931) 
Fontaine à la villa Lante, Italie 
Aquarelle, signée en bas à droite.  
43 x 33 cm

200 / 300 €

45	� Attribué à Pierre LAPRADE (1875-1931) 
La chambre, 1895  
Huile sur panneau d'acajou, signée en bas à droite.  
41 x 33 cm

400 / 600 €

46	� Marcel PARTURIER (1901-1976) 
Paysages 
Ensemble de trois huiles sur panneau. 
23 x 32 cm - 22 x 27 cm - 27 x 34 cm

150 / 250 €

47	� Louis CARRAND (1821-1899) 
Le vieux toit 
Huile sur carton, signée en bas à droite.  
22 x 30 cm 

150 / 250 €

48	� André DERAIN (1880-1954) 
Scène de la Comedia delle'arte 
Pochoir, cachet "Atelier Derain" en bas à droite. 
31 x 27 cm

300 / 500 €
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49	� Yves-Jean COMMERE (1920-1986) 
Marée basse 
Huile sur toile, signée en bas à gauche. 
100 x 100 cm

1 500 / 2 500 €

50	� Amédée de LA PATELLIERE (1890-1932) 
Nature morte au violon 
Huile sur toile, signée en bas à droite.  
53 x 72 cm 
 
Cachet de l'Exposition au Musée des Beaux-Arts de Nantes, 
1980-81, n°63.

1 500 / 2 000 €

51	� Fernand LANTOINE (1876/78-c.1955)  
Cadaques  
Huile sur toile, signée en bas à droite.  
61 x 74 cm  (petite restauration)

1 000 / 1 500 €

52	� Jean Gabriel DOMERGUE (1889-1962)  
Portrait de Lysia  
Huile sur toile, signée en bas à gauche. Au verso : Vase de 
pivoines  
46 x 38 cm

4 000 / 6 000 €

53	� Eugène BERMAN (1899-1972) 
Trois personnages aux cheveux longs  
Tête de jeune fille 
Aquarelle et encre de Chine sur papier rose recto/verso, mono-
grammée et daté (19)41 en bas au centre. 
19 x 30 cm

500 / 800 €

54	� Albert GLEIZES (1881-1953) 
Baigneurs, 1922 
Aquarelle, signée en bas à droite et datée 1922. 
17,5 x 14,5 cm 
 
Provenance: 
 - Collection Juliette Roche-Gleizes, Paris. 
 - Légué en 1982 à la fondation Albert Gleizes, Paris. 
 - Vendu en 1988 
 - Vente Paris, Drouot-Richelieu, 21 juin 1989, n°74. 
 - Collection particulière. 
 
Bibliographie:  
 - A. VARICHON, Albert GLEIZES, Catalogue Raisonné, Somogy 
éditions d'art, vol. I, page 354, n°1069 (reproduit).

4 000 / 6 000 €

55	� Paul CEZANNE (1839 – 1906) 
Les baigneurs 
Grande planche 1897, lithographie en couleur avec signature  
imprimée. 
42 x 51 cm 
 
Provenance : Vente AUDAP-GODEAU-SOLANET, 24 mars  
1995,  
Ancienne collection Claude Roger Marx.

25 000 / 35 000 €

56	� Edouard PIGNON (1905 – 1993) 
Sur la plage 
Aquarelle, signée en bas à gauche, datée (19) 79 
20,5 x 25 cm

300 / 500 €

57	� Pierre CORNU (1895-1996)  
Sur la plage  
Huile sur toile, signée en bas à gauche. 
37 x 55 cm

2 000 / 3 000 €

58	� GEN PAUL  (1895-1975) 
Pianiste et violoniste 
Huile sur isorel, signée en haut à droite. 
55 x 33 cm

8 000 / 10 000 €

59	� J. CHARNIO 
Composition 
Gouache 

50 / 100 €

60	� Gaston LARRIEU (1908-1983) 
Vase de fleurs rouges 
Huile sur toile, signée en bas à gauche

100  / 150 €

61	� Bernard LORJOU (1908-1986) 
Le bouquet de fleurs à la nappe rouge 
Huile sur carton, signée en bas à droite. 
63 x 52 cm

1 000 / 1 500 €

62	� Umberto BRUNELLESCHI (1879-1949) 
Femme masquée au carnaval 
Pochoir, signé en bas à droite et numérotée 15 en bas à gauche. 
Publié par l’Estampe Moderne-14 rue de Richelieu Paris-1929. 
(petites taches, et déchirure en périphérie). 
36 x 54 cm la planche. 

200 / 300 €

63	� Paul GUIRAMAND (1926- 2007) 
Le bouquet de fleurs 
Huile sur toile, signée en bas à droite. 
64 x 49 cm

800 / 1 200 €

64	� Jean COUTY (1907-1991) 
L'église romane de Banyuls 
Huile sur toile, signée en bas à droite.  
72 x 58 cm

500 / 700 €

65	� Yves-Jean COMMERE (1920-1986) 
Paysage 
Huile sur panneau, signée en bas à gauche.  
14 x 21 cm

100 / 150 €
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66	� Roland OUDOT (1897-1981) 
Le jet d'eau 
Aquarelle et gouache, signée et  datée  (19)17  
10 x 10 cm

50 / 100 €

67	� André PLANSON (1898-1981) 
Bord de rivière sous la neige 
Huile sur toile, signée en bas à gauche. 
54 x 72 cm

700 / 900 €

68	� Maurice ASSELIN (1882-1947) 
L'église du village 
Huile sur toile, signée en bas à gauche.  
37 x 44 cm

300 / 400 €

69	� Valentine PRAX (1899-1981) 
Les baigneuses, 1925 
Huile sur toile, signée en bas à gauche, datée (19)25. 
80 x 68 cm

10 000 / 15 000 €

70	� Roland OUDOT (1897-1981) 
Port de Bretagne 
Aquarelle, signée en bas à gauche. 
22 x 32 cm

300 / 400 €

71	� Henri LEBASQUE (1865-1937)  
La plage  
Aquarelle, signée en bas à droite.  
11 x 26,5 cm (à vue)

2 500 € / 3 500 €

72	� Gilbert CORSIA (1915-1985) 
Nature morte au vase de fleurs et à la tasse 
Huile sur toile, signée en haut à droite.  
50 x 65 cm

100 / 150 €

73	� Maurice ASSELIN (1882-1947) 
Nu au fauteuil rouge 
Huile sur toile. Signé en haut à droite.  
45 x 37 cm

300 / 400 €

74	� Gaston BALANDE (1880-1971)  
Jardin à l'atelier de peintre  
Huile sur isorel, signée en bas à gauche et datée (19)64.  
Titrée au dos sur le châssis.  
46 x 38 cm

1 500  / 2 000 €

75	� Balthasar KLOSSOWSKI de ROLA  
dit BALTHUS (1908 – 2001) 
Jeune fille dans sa chaise longue, 1975 
Crayon sur papier, signé en bas à gauche, situé Rome et daté 
1975.  
35 x 45 cm

6 000 / 8 000 €

76	� Charles KVAPIL (1884-1957)  
Trois baigneuses, sous-bois  
Huile sur toile, signée en bas à droite.  
24,5 x 19 cm

1 000 / 1 500 €

77	� Ecole Française vers 1930 
Les deux baigneuses 
Huile sur toile 
43 x 32 cm

400 / 600 €

78	� Henry OTTMANN (1877-1927) 
Baigneuse  
Huile sur toile, signée en bas à droite.  
81 x 65 cm  
Porte au dos un numéro 394.

2 000 / 3 000 €

79	� Clovis CAZES (1883-1918) 
Faune et baigneuses  
Huile sur toile, signée en bas à droite.  
66 x 92 cm

1 000 / 1 500 €

80	� Sylvain VIGNY (1902-1970) 
Le jardin aux sculptures  
Huile sur toile, signée en bas à droite.  
73 x 92 cm

1 500 / 2 000 €

81	� Emile BERNARD (1868-1941)  
La lande à Pont Aven, 1939  
Huile sur toile, signée en bas à droite, située «Pont Aven» et 
datée (19)39.  
94 x 97,7 cm  
Bibliographie: Jean-Jacques Luthi, Emile Bernard, Catalogue 
raisonné de l'oeuvre peint, Editions Side, Paris, 1982, décrit sous 
le n° 1510.  
Nous remercions Monsieur Jean-Jacques Luthi pour les informa-
tions qu'il nous a communiquées.

8 000 / 12 000 €

82	� Fernand PIET (1869-1942)  
Au café  
Fusain, cachet d'atelier en bas à gauche.  
15 x 18,5 cm (à vue)

200 / 300 €

83	� Fernand PIET (1869-1942)  
Deux élégantes aux chapeaux  
Fusain, cachet d'atelier en bas à droite.  
30 x 19 cm (à vue)

200 / 300 €

84	� D’après BOUCHER 
Femme et amour 
Huile sur toile.  
56,7 x 72 cm

200 / 300 €
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85	� TECHNIQUE MIXTE : SCULPTURE en bois et verre 
Nature morte aux bouteilles de vin. 
Indistinctement signée et datée 2001. 
Haut. :  30. Diam. : :  160 cm

80 / 100 €  €

86	� René BOLLIGER (1911-1971) 
Combat de chevaux 
Plaque en ardoise gravée et signée en bas à droite. 
65 x 54 cm

40 / 60 €

87	� CHINE 
DEUX ASSIETTES CREUSES en porcelaine de la Compagnie 
des Indes à décor floral polychrome en émaux de la famille rose. 
XVIIIème siècle.

40 / 60 €

88	� VASE en porcelaine de Chine à décor de branchages fleuris en 
émaux de la famille verte sur fond de croisillons et écailles rouges 
de fer. Dans une monture en bronze verni de style chinois. 
Seconde moitié du XIXème siècle (percé pour l'électricité). 
Haut. : 40 cm

350 / 400 €

89	� VASE en faïence céladon à décor de feuillage.  
Dans le gout de la Chine. 
Haut. : 35,5 cm

50 / 100 €

90	� CHINE 
ASSIETTE polylobée en porcelaine de la Compagnie des Indes 
à décor floral en émaux de la famille rose. 
XVIIIème siècle (égrenures).  
Diam. : 22,6 cm

60 / 80 €

91	� CHINE 
PETIT PLAT CREUX ET ASSIETTE en porcelaine de la 
Compagnie des Indes à décor en émaux de la famille rose de 
daims dans un paysage fleuri.  
XVIIIème siècle (le plat restauré, infime égrenure). 
Diam. : 25,5 et 23 cm

180 / 220 €

92	� CHINE 
ASSIETTE en porcelaine de la Compagnie des Indes à décor en 
émaux de la famille rose de deux canards bruns et or au centre.  
XVIIIème siècle 
Diam. : 23 cm

80 / 120 €

93	� CHINE 
DEUX ASSIETTES formant pendant en porcelaine de la 
Compagnie des Indes à décor d'ustensiles et de branchages en 
camaïeu bleu.  
XVIIIème siècle (quelques petites égrenures). 
Diam. : 22,3 cm

20 / 30 €

94	� CHINE  
ASSIETTE en porcelaine à décor de coq en émaux de la famille 
rose, ASSIETTE en porcelaine à décor de branchages fleuris 
polychromes et or (fêlée, manques d'émail). XVIIIème siècle  On 
y joint une ASSIETTE en porcelaine du Japon à décor poly-
chrome de personnages de théâtre. Seconde moitié du XIXème 
siècle

100 / 150 €

95	� CHINE  
ASSIETTE en porcelaine de la Compagnie des Indes à décor de 
personnages en émaux de la famille rose. XVIIIème siècle.  
Diam. : 23,5 cm

50 / 70 €

96	� QUATRE ASSIETTES en porcelaine de la Compagnie des Indes 
à décor floral en émaux de la famille rose. 
Chine, XVIIIème siècle (égrenures).

30 / 50 €

97	� CHINE 
SUITE DE QUATRE ASSIETTES à contours en porcelaine de la 
Compagnie des Indes à décor floral en émaux de la famille rose. 
XVIIIème siècle (égrenures, accidents et restaurations) 
Diam. : 23,5 cm.

30 / 50 €

98	� JAPON - IMARI 
VERSEUSE couverte en porcelaine à décor floral.  
Le couvercle relié à l'anse par une monture en bronze. 
XVIIIème siècle 
Haut. : 23 cm

200 / 300 €

99	� JAPON IMARI 
Pot à anses en porcelaine à décor floral. 
Japon, XVIIIème siècle 
Haut : 13 cm 
(Manque le couvercle)

120 / 150  €

100	� JAPON 
SORBET ET UN PRESENTOIR en porcelaine à décor Imari 
bleu, rouge et or d'oiseaux dans des branchages fleuris. 
XVIIIème siècle (accidents) 
Haut. : 8,6 cm

30 / 50 €

101	� PAIRE DE VASES en forme de gourde, en faïence à décor poly-
chrome de couples galants dans des paysages et de fleurettes. 
Vers 1880. 
Haut. 30 cm

120 / 180 €

102	� PARIS - MANUFACTURE DE LOCRE  
DEUX FIGURES formants pendant représentant un couple 
debout et tenant des grappes de raisins. Décor polychrome et or. 
Marqués XXème siècle  
Haut. : 14 cm

120 / 150 €
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103	� LOT EN PORCELAINE, comprenant : 
UNE BONBONNIERE en forme de cœur à décor de paysage 
en camaïeu vert, la prise en forme de branchage fleuri 
UN GROUPE représentant une jeune femme avec un amour 
(accidents). 
Haut. : 23 cm 
UNE STATUETTE représentant un amour agenouillé près d'un 
arbuste (petits accidents et manques) 
Haut. : 17 cm

150 / 200 €

104	� SAXE 
Renard attaquant un coq 
Petit groupe en porcelaine polychrome et or, sur une base 
Rocaille ajourée. 
Fin du XIXème siècle 
Haut : 7 cm

50 / 60 €

105	� GROUPE en faïence polychrome représentant Saint-Nicolas et 
trois petits enfants. 
XIXème siècle(accidents et manques, restaurations) 
Haut. : 52 cm. Larg. : 24 cm

100 / 120 €

106	 �ASSIETTE creuse en porcelaine à décor floral polychrome et or, 
les bords contournés. 
Italie, Doccia, XVIIIème 
Diam. : 23,4 cm

100 / 150 €

107	� AIGUIERE couverte, en faïence côtelée à décor floral poly-
chrome. 
Italie, Nove di Bassano, XVIIIème (le couvercle rapporté). 
Haut. : 30 cm

300 / 400 €

108	� MENNECY 
PAIRE DE PETITS POTS &  POT A POMADE, couverts, en 
porcelaine tendre à décor de fleurettes bleues. 
XVIIIème siècle. Marqués DV en creux. 
Haut. : 6,5 et 8 cm

150 / 200 €

109	� QUATRE ASSIETTES A GATEAUX en porcelaine à décor 
d'animaux polychromes et or sur fond beige. Chiffrées.  
Seconde moitié du XIXème siècle (usures)

100 / 150 €

110	� Allemagne 
CHOPE COUVERTE en faïence à décor d'évêque en camaïeu 
bleu, monogrammée CF et datée 1785. La monture en étain. 
Signée HARAT (?) sous la base. Haut.: 21 cm  
CHOPE COUVERTE en faïence à décor polychrome, la mon-
ture en étain (accidentée). XVIIIème siècle

100 / 150 €

111	� NEVERS 
VASE balustre en faïence à décor en camaïeu bleu de person-
nages dans le goût chinois.  
XVIIIème siècle (éclats)  
Haut. : 26 cm

150 / 200 €

112	� MANUFACTURE  DE VIEILLARD A BORDEAUX. 
ONZE ASSIETTES en faïence fine à décor en grisaille de la suite  
«Le théâtre vu des coulisses». 
Diam. : : 19,5 cm

100 / 150 €

113	� MANUFACTURE  DE VIEILLARD A BORDEAUX. 
DIX ASSIETTES en faïence fine à décor en grisaille de la suite 
«Les Ridicules à Paris». 
(une en double exemplaire). 
Diam. : 20 cm

100 / 150 €

114	� MANUFACTURE DE VIEILLARD A BORDEAUX 
REUNION DE DIX ASSIETTES en faïence fine à décor en 
grisaille : cinq de la suite "le scrutin" (n° 2,3,7,10, 12), trois de la 
suite "le Zodiaque pour rire" (n° 1,2, 3) et une de la suite "croquis 
de chasse" (n° 6).  
On y joint UNE ASSIETTE en faïence fine de Sarreguemines de 
la suite "types maritimes". 
(Quelques égrenures). 
Diam. : 20 cm

40 / 60 €

115	 �Pierre Adrien DALPAYRAT (1844-1910) 
PETIT VASE à long col en grès émaillé bleu et aubergine. 
Signé et numéroté 6 sous la base. 
Haut. : 14 cm

200 / 300 €

116	� Clément MASSIER (1857-1933) 
GRAND VASE balustre à trois anses, en grès émaillé turquoise, 
la panse à décor de branches de gui. 
Marqué en creux Clément Massier Golfe Juan.  
Haut. : 24. Diam. : 18 cm

80 / 120 €

117	 �Clément MASSIER (1857-1933) 
PAIRE DE VASES en grès émaillé, l’un rouge, l’autre turquoise. 
On y joint UN PETIT VASE circulaire, à panse aplatie, en grès 
émaillé turquoise. 
Marqués en creux Clément Massier Golfe Juan.  
Haut. : 33 cm 
et Haut. 8. Diam. : 14 cm

200  / 300 €

118	 �Jean MAYODON (1893-1967). 
PLAT rectangulaire en céramique polychrome vermiculée or à 
décor de biches stylisées dans des feuillages. Monogrammé "M. 
Sèvres". 
Long. 27,5 cm. 

800 / 1 000 €

119	� Jean MAYODON (1893-1967).  
COUPE sur piédouche en céramique émaillée à décor d'une 
farandole de personnages nus noirs et verts sur fond marbré or, 
l'intérieur émaillé vert émeraude. Cachet monogramme et date 
1947 à l'or sous la base (égrenure).  
Haut. : 13,5. Diam. : 16,7 cm

1 000 / 1 800 €
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120	 �Clément MASSIER (1857-1933) 
VASE pansu à long col étranglé, à deux anses ajourées en volute,  
en céramique irisée à décor moucheté or . 
Indistinctement signé Massier Golfe Juan et une date (?) 1900 
(légère égrenure au col). 
Haut. : 25 cm

200 / 300 €

121	� Edmond LACHENAL (1855-1930) 
VIDE-POCHE en forme de trèfle à quatre feuilles  
& VIDE-POCHE carré en forme de panier tressé, en céramique 
émaillée turquoise (égrenures). 
Signés sous la base. 
17 x 17 cm 
Haut. : 6. Long. : 10. Prof. 10 cm

50 / 70 €

122	� LONGWY,  Paul MILET et Ph. ROUART A  PARIS 
DEUX PETITS POTS en céramique émaillée bleu turquoise et 
UNE COUPELLE (égrenures). 
Marquées. 
Haut. : 5,5. Larg. : 7,5. Prof. : 9 cm

20 / 30 €

123	� PENDULE portique à quatre colonnes en marbre blanc à décor 
de palmettes et de motifs floraux en bronze doré et chapiteaux 
de bronze ciselé et doré à balancier compensé.  
Haut. : 58. Larg. : 27. Prof. : 17 cm.  
Epoque Restauration.

800 / 1 200 €

124	� PENDULE PORTIQUE en bois sculpté, doré et laqué, les mon-
tants en colonne à cannelures rudentées, le mouvement flanqué 
de branchages fleuris et surmonté d'un pot à feu, le cadran 
émaillé signé PIOLAINE à PARIS.  
Fin du XVIIIème/début du XIXème siècle (accidents et manques, 
restaurations, mouvement rapporté).  
Haut. : 50. Larg. : 30. Prof. : 14 cm

150 / 200 €

125	� PENDULE en bronze ciselé et doré présentant un ange tenant 
une aiguière assis sur une borne contenant le mouvement, le ca-
dran émaillé signé DESCHAMPS (accidenté). Epoque Restauration  
Haut. : 45,5. Larg. : 32 cm

800 / 1 200 €

126	� PENDULE en bronze ciselé et doré représentant un amour che-
vauchant un cygne à queue de dauphin, le cadran doré à chiffres 
romains noirs signé Paul Magnié à Paris, la base ovale décorée en 
bas-relief d'une guirlande feuillagée. 
Epoque Restauration. 
Haut. : 44 cm

2 500 / 3 500 €

127	� PAIRE DE FAUTEUILS cannés en bois richement sculpté à 
décor de couronnes et feuillages. 
Style Louis XIII, seconde moitié du XIXème siècle. 
Haut. : 121. Larg. : 60 cm

300 / 500 €

128	� CASSONNE en noyer richement sculpté 
Italie, style Renaissance : la façade vers 1600.  
Le montage et le piètement à décor de maures du XIXème siècle. 
Haut. : 103. Larg. : 205. Prof. : 55 cm

400 / 600 €

129	� COFFRET en bois sculpté dit de Sainte Lucie, à décor de vase 
fleuri dans une réserve chantournée et de rinceaux feuillagés. 
Nancy, XVIIIème siècle (accidents et restaurations,  les charnières 
et serrures changées). 
Haut. : 9,5. Larg. : 27,5. Prof. : 22 cm 

300 / 400 €

130	� COFFRET en bois sculpté dit de Sainte Lucie, à décor d'un impor-
tant panier de fleurs  
Nancy, XVIIIème siècle (accidents et manques,  restaurations, les 
charnières et serrures changées). 
Haut. : 10. Larg. : 28,5. Prof. : 22 cm

300 / 400 €

131	� CROIX en métal chromé ornée de médaillons quadrilobés en 
micro-mosaïques représentant des monuments de Rome, et, au 
centre, une colombe. 
Travail italien de la fin du XIXème siècle (petits manques).

200 / 300 €

132	� STATUE en ivoire sculpté représentant la Vierge et  l’Enfant Jésus. 
Style gothique. 
Haut. : 39 cm

1 000 / 1 500 €

133	� COMMODE A PORTES de forme droite, en acajou et placage 
d'acajou flammé, ouvrant par deux vantaux, découvrant trois 
tiroirs "à l'anglaise", surmontés d'un tiroir en saillie, les montants 
en colonne détachée à chapiteau corinthien. 
Ornementation de bronze ciselé et argenté à décor d'Apollon 
sur son char tiré par des papillons, amours,  torche enflammée et  
palmettes, les entrée de serrures en forme de papillon coulissant. 
Dessus de marbre blanc encastré. 
Attribuée à François Honoré- Georges JACOB-DESMALTER,  RUE 
MESLEE. 
Epoque Empire (accidents). 
Haut. : 97. Larg. : 130. Prof.: 63,5 cm 
Provenance : Famille FOULD. 
Note : une commode similaire, estampillée JACOB D. R. MESLEE, 
vente Sotheby's, galerie Charpentier, le 15.10.2003, n° 25. Une 
autre, Maître Pousse-Cornet, Orléans, le 13.06.2002.

3 000 / 4 000 €
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134	� SECRETAIRE DROIT DE DAME, en acajou et placage d'acajou 
flammé, ouvrant par un vantail en simulant deux surmonté d'un 
abattant, les montants en colonne détachée à chapiteau corin-
thien. L'abattant découvre quatre petits tiroirs et un casier cintré. 
Ornementation de bronze ciselé et argenté à décor de la muse 
Uranie assise près d'un globe, renommées, bustes de femme 
ailée, flèche, couronnes entrelacées, palmettes et étoiles. 
Dessus de marbre blanc encastré. 
Attribué à François Honoré Georges JACOB-DESMALTER,  RUE 
MESLEE. 
Epoque Empire (accidents). 
Haut. : 135. Larg. : 70. Prof. : 37,5 cm 
Provenance : Famille FOULD. 
Bibliographie : un secrétaire similaire, appartenant au Ministère 
de l'Intérieur, reproduit  dans l'ouvrage de Guillaume JANNEAU, 
"Le meuble d'ébénisterie", Ed. Jacques Fréal, p. 200. 
Note : un secrétaire similaire, vente Maître Anaf et associé, Lyon, 
26.03.1995.

2 000 / 3 000 €

135	� LIT BATEAU à chevets égaux en acajou et placage d'acajou 
flammé, les montants en carquois, leur partie supérieure en 
bronze argenté formant boite. 
Ornementation de bronze ciselé et argenté à décor d'arcs, 
flèches, nœud de ruban, torches ailées et  palmettes. 
Attribué à François Honoré- Georges JACOB-DESMALTER,  RUE 
MESLEE. 
Epoque Empire (accidents). 
Haut. totale : 101. Larg. : 202   Prof. : 113 cm 
Couchage : 180 x 100 cm 
Provenance : Famille FOULD.

800 / 1000 €

136	� PAIRE DE VASES CORNET  & UN PETIT VASE en cristal de 
Bohême rouge et blanc à décor cynégétique. 
Seconde moitié du XIXème siècle 
Haut. : 39,5 cm

300 / 400 €

137	� PAIRE DE VASES en cristal bosselé, la monture en laiton doré 
représentant les quatre saisons dans la partie inférieure.  
Haut. : 24. Diam. : 10 cm 
Style Empire, fin XIXème siècle.

150 / 200 €

138	� BACCARAT, genre de 
PIED DE LAMPE en cristal moulé. 
Haut. : 43 cm

100 / 150 €

139	� PETITE CHAISE en palissandre à dossier rectangulaire, les pieds 
torsadés. 
Epoque Restauration, vers 1840. 
Haut. : 88. Larg. : 45 cm

50 / 70 €

140	� MOBILIER DE SALON en acajou, les accotoirs en crosse, les 
pieds gaine arqués, comprenant : QUATRE FAUTEUILS et UN 
CANAPE. 
Travail étranger, vers 1820. 
Fauteuil : Haut. : 98. Larg. : 59 cm 
Canapé : Haut. : 95. Larg. : 147 cm

 1 500 / 2 000 €

141	� BIDET en bois naturel garni de cuir avec un intérieur en faïence 
de Rouen. (Restaurations).

100 / 150 €

142	� DEUX FAUTEUILS "à la Reine" en bois naturel mouluré et 
sculpté de fleurettes et feuillages, les pieds et les bras cambrés. 
L'un estampillé d'Antoine CRIAERD (actif entre 1720 et 1750) et 
poinçon de la Jurande des Menuisiers-Ebénistes (JME)  
L'autre estampillé de Michel GOURDIN, reçu Maître en 1752 (deux 
fois). 
Epoque Louis XV. 
Garniture de velours de Gênes rouge (usures) 
Haut. : 97. Larg. : 66 cm

2 000 / 3 000 €

143	� D'après Charles-Emile SEURRE (1798-1858) 
Napoléon 1er debout, dit "le petit Caporal", en uniforme 
des chasseurs à cheval de la Garde. 
STATUETTE en bronze patiné, la base en bronze doré, le socle 
carré en marbre noir (gros éclats). 
Haut. totale : 18 cm 
Note : Réduction d'après l'importante statue se trouvant dans 
la Cour d'Honneur de l'Hôtel des Invalides; en partie coulée à 
partir du bronze des canons pris à l'ennemi en 1805, cette statue, 
inaugurée en 1833, surmontait la colonne de la Grande Armée 
(sur l'actuelle place Vendôme).

150 / 200 €

144	� TABLE GATE-LEG rustique en chêne, le piètement tourné en 
chapelet. 
Angleterre, XIXème siècle  
Haut. :  68. Diam. : :  91 cm 

200 / 300 €

145	� FAUTEUIL en acajou, le dossier ajouré à barrettes.  
Angleterre, XIXème siècle. 
Haut. :  83. Larg. : 53 cm

50 / 70 €

146	� TABLE à jeu demi-lune en placage d'acajou et acajou,  sur cinq 
pieds en parapluie à décor de feuilles d'acanthes. 
Travail anglais, vers 1840 (Restauration)

150 / 200 €

147	� CAVE A LIQUEUR en bronze et verre, contenant quatre flacons 
et leurs bouchons et douze verres à pied en verre gravé à filets 
rouges. 
Fin du XIXème siècle (accident au couvercle, manque quatre 
verres, l'un fêlé).

100 / 150 €

148	� IMPORTANTE ARMOIRE en noyer mouluré et richement sculp-
té de coquilles et rinceaux feuillagés, le faux dormant décoré en  
bas-relief d'un buste d'empereur de profil. 
Travail lyonnais du XVIIIème siècle (manque la corniche). 
Haut. : 283. Larg. : 181. Prof. : 76 cm

1 800 / 2 000 €
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149	� PAIRE DE FAUTEUILS cannés à dossier plat, en bois naturel 
mouluré et sculpté de fleurs indigènes et feuilles d'acanthe, les 
bras et les pieds cambrés, ces derniers réunis par une entretoise 
en X. 
Travail de la Vallée du Rhône du début de l'époque Louis XV 
(décapés, entièrement remis en état). 
Provenance : Georges MAGNE de LA CROIX, antiquaire à 
Grenoble, d'après une ancienne étiquette datée 1938 collée sous 
la ceinture antérieure.  
Haut. : 95. Larg. : 64 cm

1 200 / 1 800 €

150	� MIROIR rectangulaire à fronton en bois sculpté et doré à riche 
décor feuillagé et fleuri, amours tenant une couronne de laurier. 
Travail méridional d'époque Louis XIV (glace changée, accidents 
et restaurations). Haut.: 115. Larg.: 74 cm

1 000 / 1 500 €

151	� COMMODE dite "Mazarine" à façade en arbalète, en placage de 
bois indigènes marqueté en feuilles dans des filets d'encadre-
ments chantournés, ouvrant par quatre tiroirs sur trois rangs, le 
plateau à décor de croix de Malte ceinturé d'une moulure en 
laiton. 
Ornementation de bronzes ciselés à décor de feuilles d'acanthe. 
Travail  vraisemblable de la Vallée du Rhône vers 1710/1720 
(entièrement remise en état). 
Haut. : 71. Larg. : 102. Prof. : 58,5 cm

4 000 / 6 000 €

152	� TABLE rectangulaire en noyer, ouvrant par un tiroir, le piètement 
torsadé à entretoise en H. 
En partie du XVIIIème siècle. 
Haut. : 75. Larg. : 110. Prof. : 67 cm

300 / 500 €

153	� TRUMEAU en bois laqué vert bronze et or, à décor d'oiseaux et 
coquilles et orné d'une toile à décor de fleurs. 
Style Louis XV 
Haut. : 135. Larg. : 79 cm

200 / 300 €

154	� PETIT FAUTEUIL canné de style Louis XV 
Haut. : 71. Larg. : 59 cm

100 / 150 €

155	� SUITE de SIX CHAISES cannée en noyer mouluré et sculpté. 
Style Louis XV 
Haut. : 97. Larg. : 49 cm

200 / 300 €

156	� CHAPITEAU ROMAN de colonne à demi-engagée en pierre 
calcaire sculptée d'entrelacs feuillagés. 
Début du XIIème siècle. 
Surmonté d'un plateau en verre pour former une table basse. 
Haut. : 46. Larg. : 59. Prof. :  49 cm

2 000 / 3 000 €

157	� GRAPHOMETRE à pinules, en laiton gravé de branchages, signé 
BARADETTE Fils à Paris, la partie centrale comportant une bous-
sole. Support à rotule en laiton.  
XVIIIème siècle (sans le pied) Haut. : 20. Larg. : 29. Prof. : 14,6 cm

300 / 500 €

158	� TABLE A JEU rectangulaire à plateau portefeuille en placage de 
loupe de bois clair incrusté d'amarante à décor de filets d'enca-
drement et motifs feuillagés, les pieds facettés. Epoque Charles X. 
Haut.: 76 cm. Larg. : 86. Prof. : 44 cm

700 / 1 000 €

159	� PETITE CONSOLE rectangulaires en placage de loupe de bois 
clair incrusté d'amarante à décor de filets et volutes feuillagées, 
ouvrant par un tiroir en ceinture, les montants pleins en console. 
Dessus de marbre bleu turquin.  
Epoque Charles X.  
Haut. : 85. Larg. : 83. Prof. : 39 cm

1 200  / 1 500 €

160	� SUITE DE CINQ CHAISES en loupe de bois clair incrustée de 
palissandre, le dossier ajouré à bandeau, les pieds en sabre. Vers 
1830 (accidents et restaurations)  
Haut. : 85. Larg. : 47 cm

500 / 700 €

161	� COMMODE en acajou et placage d'acajou, ouvrant par quatre 
tiroirs. Les montants à demi colonnes. Dessus de marbre granit. 
Epoque Restauration 
Haut. : 88. Larg. : 131. Prof. : 57 cm

400 / 600 €

162	� FAUTEUIL A BASCULE en acajou, capitonné. 
Angleterre, XIXème siècle (accidents). 
Haut. :  92. Larg. : 64 cm

100 / 150 €

163	� STATUETTE en régule émaillé à froid représentant un cerf. 
Haut. : 25,5 cm

70 / 100 €

164	� Hippolyte François MOREAU (1832-1927) & Prosper 
LECOURTIER (1855-ca 1924)  
Piqueur au relais  
Épreuve en bronze à patine brune, signée sur la terrasse.  
Haut : 52,5 cm

7 000 / 8 000 €

165	� D'Après Ferdinand PAUTROT (1832-1874) 
Renard 
Épreuve en bronze à patine brune, signée sur la terrasse.  
Haut : 27 cm

1 200 / 1 500 €

166	� COMMODE à léger ressaut en bois de placage marqueté en 
feuilles dans des filets d’encadrement, ouvrant par cinq tiroirs sur 
trois rangs. 
Dessus de marbre sainte Anne (accidenté) 
Epoque Louis XVI (accidents et manques) 
Haut. : 87. Larg. : 128. Prof. : 59,5 cm

600 / 1 000 €

167	� PAIRE DE FAUTEUILS A BASCULE en bois tourné. 
Angleterre, XIXème siècle. 
Haut. :  104. Larg. : 55 cm

200 / 300 €
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168	� COMMODE formant BUREAU DE PENTE en acajou, ouvrant 
par trois tiroirs surmontés d'un abattant. 
Angleterre, XIXème siècle. 
Haut. :  102. Larg. : 97. Prof. :  51 cm 

200 / 300 €

169	� TABLE de SALLE A MANGER en acajou reposant sur six pieds. 
Haut. : 74. Diam. : : 112 cm

150 / 200 €

170	� PAIRE DE CANDELABRES tripodes en bronze doré à fut 
centrale cannelé ciselé de feuilles d'acanthes et reposant sur des 
pieds griffes.  
Style Empire, fin du XIXème siècle. 
Haut. : 42 cm. 

400 / 600 €

171	� ENCRIER de bureau en marbre vert de mer à deux cassolettes 
montées en bronze doré à décor de volatiles. Elles sont séparées 
au centre par un aigle aux ailes déployées sur une sphère en 
bronze doré. Le tout reposant sur des pieds griffes en bronze 
doré.  
Style Empire, fin XIXème siècle.

150 / 200 €

172	� LANTERNE à quatre pans en fer forgé doré, à une lumière,  les 
côtés garnis de verre  satiné 
Style Louis XV. 
Haut. 65. Larg. 30 cm

100 / 150 €

173	� ARMOIRE à glace en acajou et placage d'acajou ouvrant par 
une porte et un tiroir, les colonnes d'angles détachées à chapi-
teaux de bronze doré, la corniche décorée de lyres entrelacées de 
guirlandes de fleurs en bronze doré.  
Haut. : 208. Larg. : 103. Prof : 48 cm

200 / 300 €

174	� CHIFFONNIER en placage d’acajou ouvrant par deux portes, 
dissimulant six tiroirs, et un tiroir en partie supérieure. 
Dessus de marbre petit granit 
Epoque Retour d’Egypte (manques) 
Haut. : 148. Larg. : 98. Prof. : 46 cm

1 000 / 1 500 €

175	� CARTEL D'APPLIQUE de forme violonée ET SA CONSOLE, 
en bois laqué bleu et or à décor de branchages, le cadran signé 
Remy A EPINAL (accidents).  
Neufchâtel, première moitié du XIXème siècle.

800 / 1 200 €

176	� TABLE DESSERTE en bois étuvé à deux plateaux. 
Travail autrichien, fin du XIXème siècle (le plateau supérieur 
rapporté). 
Haut. : 79. Larg. : 80. Prof. : 55 cm

50  / 70 €

177	� Eugène LAURENT (1832-1898) 
Jacques CALLOT en pied 
Statue en bronze patiné, titrée sur la base. 
Marque de fondeur Daubrée. 
Haut. : 44 cm

800 / 1 000 €

178	� CHAISE BASSE en bois sculpté, ajouré et doré à décor de rin-
ceaux feuillagés, le dossier renversé, les pieds à cannelures torses 
et feuillages. 
Italie, fin du XIXème siècle (petit accident au dossier) 
Haut. : 72. Larg. : 44 cm

150 / 200 €

179	� BIBLIOTHEQUE A DEUX CORPS, à ressaut, en placage d'acajou 
ouvrant, en partie basse,  par quatre portes pleines et, en partie 
haute, par quatre portes vitrées. 
Angleterre, XIXème siècle. 
Haut. :  234. Larg. : 235. Prof. :  57 cm

1 000 / 1 500 €

180	� BIBLIOTHEQUE TOURNANTE  en bois de placage. 
Angleterre, fin du XIXe siècle (accidents et manques). 
Haut. : 88. Larg. : 48 x 48 cm

80 / 120 €

181	� PAIRE DE COUPES en bronze ciselé et doré, la partie supérieure 
ajourée reposant sur des colonnes cylindriques.  
Haut. : 26. Larg. : 16 cm 
Epoque Restauration

400 / 600 €

182	� PETITE LAMPE BOUILLOTTE en bronze ciselé et doré à deux 
bras de lumière figurant des motifs floraux, le fut cannelé et 
rudenté, la base ajourée, l'abat-jour en tôle.  
Haut. : 64 cm.  
Style Louis XVI, Faubourg Saint-Antoine vers 1960.

150 / 200 €

183	� PETIT MOBILIER DE SALON en bois naturel, les pieds gaine 
terminés par des griffes en bois patiné, comprenant un canapé et 
trois fauteuils. 
Début du XIXème siècle (les griffes rapportées). 
Garnitures en ancienne tapisserie à décor de fables de La 
Fontaine 
Haut. : 93. Larg. : 166 cm 
Haut. : 89. Larg. : 62 cm

600 / 1 000 €

184	� PETITE COMMODE de forme droite en acajou et placage 
d'acajou ouvrant par trois tiroirs sur trois rangs, les deux inférieurs 
sans traverse, les montants arrondis à cannelures rudentées, les 
pieds fuselés. 
Ornementation de bronzes ciselés et dorés tels que frise de rin-
ceaux feuillagés et baguettes d'encadrement moulurées à décor 
de rang de perles. 
Dessus de marbre blanc veiné gris. 
Estampille de Charles Erdman RICHTER (reçu Maître en 1784) et 
poinçon de jurande. 
Epoque Louis XVI (entièrement remise en état). 
Haut. : 88,5. Larg. : 84. Prof. : 46 cm

4 000 / 6 000 €

185	� FAUTEUIL CABRIOLET en bois mouluré et sculpté de fleurettes 
et feuillages, les pieds cambrés. 
Estampillé de Louis DELANOIS, reçu Maître en 1761. 
Epoque Louis XV. 
Haut. :  88   Larg. : 60 cm

500 / 700 €
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186	� COIFFEUSE à caissons en bois de placage marqueté en feuilles, 
ouvrant par quatre petits tiroirs et une tirette, le dessus à trois 
volets abattants, celui du centre foncé de glace. Pieds cambrés. 
Estampille de Denis GENTY, reçu Maître en 1754, et poinçon de la 
Jurande des Menuisiers-Ebénistes, JME.  
Epoque Louis XV (accidents, restaurations et reprises au placage).  
Haut. : 74 cm. Larg. : 85,5 cm. Prof. 50 cm

400 / 600 €

187	� PAIRE DE CHENETS en bronze à décor de pot à feu et guir-
landes. 
Style Louis XVI (oxydation). 
Haut. : 36. Larg. : 29  cm

300 / 400 €

188	� PAIRE DE PETITS BOUGEOIRS à binet réversible en bronze à 
décor de guirlandes et nœud de ruban. 
Style Louis XVI, XIXème siècle (plus de dorure). 
Haut. : 20 cm

250 / 350 €

189	� TABLE BASSE en laque à décor d’aigrettes. 
Monogrammée H M dans un angle 
Vers 1940 (accidents au plateau) 
Haut. : 41,5. Long. : 102. Larg. : 55,5 cm

200 / 300 €

190	� CURIEUSE ENCOIGNURE en palissandre et bois clair, ouvrant 
par une porte et un tiroir, le panneau orné d'une plaque en 
composition multicouches sculpté imitant la pierre dure à décor 
de paysage lacustre dans le goût chinois, le piètement en forme 
de dragons. 
Dessus de marbre brèche d’Alep. 
Fin du XIXème siècle (petits accidents et manques) 
Haut. : 101. Larg. : 83. Prof. : 57 cm

1 000 / 1 500 €

191	� BOITE à THE en laque noire et or, dans le goût chinois, à décor 
de paysage. 
Haut. : 15. Larg. : 29. Prof. : 19,5 cm

300 / 400 €

192	� MINIATURE sur albâtre représentant un paysage animé de 
pagodes, personnages et papillon. 
Fin XVIIIème -Début XIXème siècle 
12 x 19 cm

500 / 1 000 €

193	� Gaston HAUCHECORNE(1880-1945) 
Chinois et chinoise accroupis adossés à un muret 
PAIRE DE SERRE-LIVRES en bronze à patine brune argentée. 
Vers 1910. L'un signé. 
Marqués "cire perdue", "Susse Frères Editeurs Paris" et cachet. 
Haut. 20   Larg. 11   Prof. 18,2 cm 
Note : une paire similaire, vente Aguttes, Hôtel Drouot,  
30.11.2003, lot n° 5.

600 / 800 €

194	� BERGERE EN CABRIOLET en bois relaqué gris-vert, mouluré et 
sculpté de fleurettes stylisées, le dossier en chapeau de gen-
darme, les supports d'accotoirs en balustre, les pieds fuselés à 
cannelures.  
Fin de l'époque Louis XVI (petits accidents et manques)  
Haut. : 97. Larg. : 64 cm

300 / 400 €

195	� CARTEL D’APPLIQUE en bronze, le cadran signé Julien Leroy à 
Paris. 
Epoque Louis XVI (dorure totalement usée). 
Haut. : 68. Larg. : 34 cm

1 000 / 1 500 €

196	� TABLE A ECRIRE rectangulaire en acajou, ouvrant par deux 
tiroirs latéraux, les pieds fuselés à cannelures. 
Epoque Louis XVI (accidents) 
Haut. : 71. Larg. : 89,5. Prof. : 47 cm

1 000  / 1 500 €

197	� DEUX FAUTEUILS à dossier cabriolet en noyer mouluré, les 
pieds et les bras cambrés. 
Epoque Louis XV (accidents, restaurations, mauvais état). 
Haut. :  84. Larg. : 63 cm

300 / 500 €

198	� COMMODE en bois naturel à façade galbée, ouvrant par trois 
rangs de tiroirs. La ceinture inférieure à décor d'une coquille. 
Epoque XVIIIème siècle 
Haut. : 87. Larg. : 122. Prof. : 61 cm 

1 000 / 1 500 €

199	� PENDULE PORTIQUE en bronze ciselé et doré à décor de 
draperie et vases fleuris, le cadran signé ARMINGAUD JEUNE A 
PARIS. Epoque Restauration (accidents et manques, le balancier 
rapporté). Haut. 42,5   Larg. 23 cm

250 / 350 €

200	� SUITE DE QUATRE FAUTEUILS cabriolet, en bois relaqué 
ivoire, le dossier médaillon, les pieds à cannelures rudentées. 
Style Louis XVI  
Haut. : 85. Larg. : 59 cm

400 / 600 €

201	� PAIRE DE DESSERTES ovales en acajou, les montants plats 
réunis par deux tablettes. 
Style Louis XVI, XIXème siècle 
Haut. : 99. Larg. : 106. Prof. : 50 cm

700 / 1 000 €

202	� PETITE COMMODE en acajou et placage d'acajou, ouvrant par 
trois tiroirs. 
Dessus de marbre veiné blanc à galerie. 
Style Louis XVI 
Haut. : 73,5. Larg. : 61. Prof. : 35 cm

120 / 180 €

203	� PENDULE en bronze ciselé doré et patiné noir représentant un 
singe juché sur un ballot porté par deux noirs.  
Epoque Restauration  
Haut.: 44. Larg.: 34 cm

10 000 / 15 000 €
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204	� SECRETAIRE A ABATTANT & SEMAINIER en placage de 
citronnier et palissandre ornés de baguettes d’encadrement en 
laiton, les montants arrondis à cannelures, les pieds toupie. 
Fin du XVIIIème siècle, dans le goût de WEISWEILER  (accidents et 
manques). 
Haut. : 140. Larg. : 97. Prof. : 38 cm 
Haut. : 143. Larg. : 97. Prof. : 42 cm

2 000 / 3 000 €

205	� PAIRE DE CHAISES en bois relaqué noir mouluré et sculpté, 
le dossier mouvementé et ajouré à médaillon central, les pieds 
tournés en balustre terminés par des roulettes. Garniture en 
tapisserie. 
Epoque Napoléon III.

80 / 120 €

206	� CHRISTOFLE 
Un PLATEAU rond en métal argenté et patiné à décor d'oiseau et 
un VASE à décor géométrique (choc)

400 / 500 €

207	� PENDULE en bronze ciselé et doré représentant un jeune amour 
portant un tonneau sur son dos, derrière lui une corbeille de 
fruits, le cadran signé Fs Demanet à Bruxelles. 
Epoque Restauration (accidents et restaurations). 
Haut. : 40. Larg. : 31 cm

1 800 / 2 200 €

208	� PENDULE en bronze ciselé et doré représentant une jeune 
femme à l'Antique assise, un oiseau sur ses genoux, caressant un 
chien. 
Epoque Restauration (les aiguilles rapportées). 
Haut. : 39. Larg. : 30 cm

1 000 / 1 500 €

209	� JARDINIERE ovale en laiton à décor de godrons et mufles de 
lion, posant sur quatre pieds griffes. Hollande, XIXème siècle  
Haut. : 14. Larg. : 34. Prof. : 20,5 cm

70 / 100 €

210	� DEUX CHEVETS de style Louis XV et un BOIS de LIT de style 
Directoire. 
(Couchage : 160 x 200 cm)

50 / 100 €

211	� MOBILIER de SALON en acajou et placage d'acajou compre-
nant:  
- deux BERGERES gondoles, les supports d'accotoirs représentant 
des bustes de sphinx en bronze. doré. Les deux pieds antérieurs 
griffes en bronze doré.  
- Un CANAPE à dossier rectangulaire, les supports d'accotoirs 
représentant des têtes de sphinx en bronze doré. Les deux pieds 
antérieurs griffes en bronze doré.  
- Deux CHAISES.  
Style Empire, fin XIXème siècle.

1 500  / 2 000 €

212	� GUERIDON rond tripode en acajou et placage d'acajou à fut 
central balustre à huit pans, les pieds griffes sculptés, le dessus de 
marbre petit granit.  
Haut. : 68. Diam : 70 cm.  
Style Empire, fin XIXème siècle.

300 / 400 €

213	� PLIANT en X en acajou et placage d'acajou, se terminant par des 
pieds griffes sculptés.  
Style Empire, fin du XIXème siècle.

150 / 200 €

214	� CONSOLE demi-lune en acajou et placage d'acajou à fond de 
glace, la ceinture décorée d'une frise de guirlandes de fleurs en 
bronze doré, une cariatide en bronze ciselé et doré est située 
entre deux colonnes se terminant par des pieds griffes. Dessus de 
marbre vert de mer.  
Haut. : 105. Larg.: 72. Prof. : 41 cm.  
Style Empire, fin XIXème siècle.

2 500 / 3 500 €

215	� IMPORTANTE TOILE PEINTE représentant une balustrade de 
parc, au premier plan un vase fleuri.  
XIXème siècle  
190 x 350 cm

1 200 / 1 500 €

216	� DEUX PIEDS DE LAMPE en bronze, les pieds griffe. 
Haut. : 70 cm

150 / 200 €

217	� PAIRE DE FEUX DE CHEMINEE en bronze doré et patiné à 
décor de sphinx, de lyres et d'un glaive reposant sur  deux pieds 
griffes.  
Haut. : 30. Larg. : 31 cm. Epoque Restauration

200 / 300 €

218	� SUITE DE CINQ LARGES FAUTEUILS à dossier plat, en noyer 
mouluré et sculpté de fleurs, les pieds et les bras cambrés.  
Epoque Louis XV (accidents et un pied enté). 
Haut. : 101. Larg. : 70. Prof. : 58 cm

3 000 / 4 000 €

219	� TABOURET DE PIED rectangulaire en bois mouluré, sculpté et 
relaqué gris. 
Epoque Louis XVI  
Haut. :  18. Larg. : 42. Prof. :  34 cm

300 / 400 €

220	� VITRINE en placage de palissandre, ouvrant à deux portes et 
deux tiroirs. 
Estampillée de Mondon 
Haut. : 133. Larg. : 102. Prof. : 37 cm

3 000 / 4 000 €

221	� BIDET en acajou incrusté de filets de laiton   
Style Louis XVI, XIXème siècle (manques) 
& UN BASSIN en faïence de Rouen du XVIIIème (fêlé). 
Haut. : 45. Larg. : 47. Prof. : 32 cm

100 / 150 €

222	� PENDULE en bronze ciselé et doré figurant madame de Sévigné 
assise appuyée à une table, une lettre à la main, le cadran signé 
GAZAURON A BORDEAUX (manque une aiguille). Sur un impor-
tant socle feuillagé.  
Époque Romantique.  
Haut. 48. Larg. 39 cm

400 / 500 €
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223	� TABLE de milieu en bois naturel reposant sur un piètement à 
entretoise en H. le plateau recouvert d'un élément de tapisserie.  
Style Néogothique. 
Haut. : 81. Larg. : 132,5. Prof. : 77 cm

200 / 300 €

224	� IMPORTANT CHEVALET en bois ciré mouluré et sculpté d'ins-
piration Renaissance, la barrette à crémaillère.  
165 x 86 cm

300 / 500 €

225	� PETIT BUFFET A DEUX CORPS en noyer mouluré et sculpté 
à décor de femmes nues, paysages et griffons et incrusté de 
plaques de marbre. 
En partie de la fin du XVIème siècle 
Haut. : 200. Larg. : 98. Prof. : 46 cm

1 000 / 1 500 €

226	� CLODION, à la manière de. 
Groupe en terre cuite représentant deux satyres dansant avec 
une bacchante. Porte une signature au dos CLODION 1784. 
(petits accidents). 
Haut. : 70 cm. 
Note :  réplique du modèle se trouvant au Musée du Louvre dont 
il existe plusieurs exemplaires, notamment à Waddesdon Manor.

2 000 / 3 000 €

227	� TABLE DE SALLE A MANGER en acajou, à allonges.  
Vers 1840-1850.

200 / 300 €

228	� SUITE DE TROIS CHAISES en acajou mouluré et sculpté, les 
dossiers à bandeau. 
Epoque Directoire (la ceinture en partie doublée, restaurations). 
Haut. :  89. Larg. : 47 cm

800 / 1 200 €

229	� CHEVALET en bois ciré mouluré et sculpté d’inspiration 
Renaissance, la barrette à crémaillère (accidents et manques)

150 / 200 €

230	� PETIT FAUTEUIL D'ENFANT en bois naturel mouluré et 
sculpté de feuille sculpté de feuilles d'acanthe. 
Style Louis XIII, seconde moitié du XIXème siècle. 
Haut. :  75. Larg. : 41 cm

150 / 200 €

231	� COMMODE TOMBEAU en merisier mouluré et sculpté, les 
pieds antérieurs cambrés, la traverse inférieure ajourée. 
Travail méridional d’époque Louis XV (accidents et pied antérieur 
droit refait) 
Haut. : 83. Larg. : 129. Prof : 68 cm

2 500 / 3 500 €

232	� FAUTEUIL canné en bois moulé et sculpté.  
Epoque Louis XV (Restaurations)

150 / 200 €

233	� BUREAU PLAT en acajou et placage d'acajou orné de filets de 
laiton, ouvrant par trois tiroirs en ceinture et deux tirettes laté-
rales.  
Il repose sur des pieds fuselés.  
Epoque Consulat. 
Haut. : 74. Larg. : 129. Prof. : 69 cm 

800 / 1 200 €

234	� PARIS, MANUFACTURE de Jean-Baptiste GILLE dit GILLES JEUNE 
(1837-1868). 
STATUETTE en biscuit 
Buste du prince Impérial, sur un socle à doucine (éclat). Marqué 
du cachet en biscuit bleu. 
Haut. : 18 cm

80 / 120 €

235	� SUITE DE SIX CHAISES en acajou et placage d'acajou, les 
dossiers ajourés à bandeaux, les assises circulaires garnies de cuir, 
les quatre pieds sabre; 
Haut. : 81. Diam. : : 46 cm.

500 / 700 €

236	� CHAISE d'époque Louis XV 
Estampillée P.MEUNIER 
Haut. : 93. Larg. : 38 cm

100 / 150 €

237	� ENCOIGNURE en bois de placage marqueté en feuilles dans des 
réserves chantournées, ouvrant par deux vantaux. Estampille de 
Jean-Baptiste FROMAGEAU, reçu Maître en 1755 et poinçon de 
la Jurande des Menuisiers-Ebénistes (JME). Dessus de marbre 
brèche d'Alep (accidenté). Epoque Louis XV (accidents)  
Haut. : 84. Larg. : 68 cm

700 / 1 000 €

238	� TROIS CHAISES cannées dont UNE PAIRE, en bois naturel 
mouluré et sculpté de fleurettes, les pieds cambrés. 
Epoque Louis XV (accidents et restaurations).  
Pour deux : Haut. : 91. Larg. : 49 cm.  
Pour une : Haut. : 95,5. Larg. : 53 cm

300 / 500 €

239	� PETIT CADRE en bois richement sculpté et doré à décor de 
feuilles d’acanthe et enroulements de rubans. 
Italie, XVII/XVIIIème siècle (petits accidents, transformé dans ses 
dimensions). 
Hors tout : 53 x 45 cm 
La vue : 26,2 x 19 cm 

200 / 300 €

240	� PENDULE de forme rectangulaire,  en bronze doré et bronze 
patiné, à décor d'aigles, de cuirasses et guirlande de laurier, com-
mémorant les adieux de l'Empereur à la Garde Impériale le 20 
avril 1814 date gravée sur un parchemin à la droite de l'Empereur. 
Elle est surmontée d'un groupe en bronze doré représentant 
l'Empereur  debout, recevant l'accolade du Général Petit, d'après 
le tableau d'Horace Vernet. Avec un socle ovale en bois de pla-
cage et un globe  
Vers 1840  (petits accidents).  
Haut. 44. Larg. 33,5 cm

1 800 / 2 200 €
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241	� CABINET DE TRAVAIL en acajou et placage d'acajou compre-
nant:  
-un BUREAU plat ouvrant par cinq tiroirs en ceinture et deux 
tirettes latérales. Ornementation de bronzes à décor de pal-
mettes, les sabots griffes. Il porte la marque HAENTGES Frères 
fabricants, rue Titon à Paris.  
Haut :78. Larg. : 153. Prof : 87cm.  
-Un FAUTEUIL de bureau de forme gondole à dossier ajouré à 
décor d'une torche dans un médaillon de fleurs en bronze doré, 
les deux pieds antérieurs griffes en bronze doré.  
Haut. :90. Larg. :62 cm  
- Une BIBLIOTHEQUE ouvrant à quatre portes dont deux 
vitrées compartimentées de quatre colonnes cariatides termi-
nées par des griffes.  
Haut : 210. Larg. : 199. Prof: 45 cm  
Style Empire, fin XIXème siècle.

3 000 / 4 000 €

242	� PAIRE DE BERGERES CABRIOLET en noyer  mouluré et 
sculpté de fleurettes et feuillages, les pieds et les bras cambrés.  
Epoque Louis XV  
(parties vermoulues, restaurations).  
Haut. : 97. Larg. : 72 cm

1 000 / 1 500 €

243	� PAIRE DE FAUTEUILS cannés à dossier plat, en noyer mouluré 
et sculpté de roses, les pieds et les bras cambrés. 
Attribués à Sébastien CARPANTIER (reçu Maître en 1770). 
Travail lyonnais d'époque Louis XV (décapés, entièrement remis 
en état). 
Haut. : 94. Larg. :  63 cm

1 000 / 1 500 €

244	� MOBILIER DE CHAMBRE A COUCHER en acajou orné de 
bronzes dorés, comprenant : 
Un LIT, une TABLE de CHEVET et une ARMOIRE à une porte.  
Style Louis XVI, dans le goût de Linke, fin du XIXème siècle (acci-
dents)

800 / 1 200 €

245	� CHAISE en bois naturel mouluré et sculpté, de forme mouve-
mentée, les pieds cambrés. 
Epoque Louis XV (un pied restauré, parties vermoulues). 
Garniture de tapisserie au petit point.

200 / 300 €

246	� PAIRE DE FAUTEUILS à dossier cabriolet en bois relaqué gris 
vert 
Estampille de Denis JULLIENNE (reçu Maître en 1775). 
Epoque Louis XVI (petits accidents et renforts). 
Haut. : 88. Larg. : 55 cm

500 / 700 €

247	� TABLE DE TRIC TRAC de forme rectangulaire en acajou et 
placage d'acajou orné de baguettes d'encadrement en laiton, 
ouvrant par deux petits tiroirs latéraux, le plateau réversible garni 
de cuir sur une face et de feutre sur l'autre face, les pieds fuselés à 
cannelures. 
Fin du XVIIIème ou début du XIXème. 
Haut. : 72. Larg. : 94. Prof. : 56 cm

2 000 / 2 500 €

248	� Emile PINEDO (1840-1916) Napoléon   
Buste en bronze à patine brun clair Sur un socle en marbre vert 
(accidenté)  
Haut. totale : 22 cm

500 / 700 €

249	� ECRITOIRE rectangulaire en marqueterie de laiton et d’écaille 
dans le goût des Boulle.  
Style Louis XIV, époque Napoléon III (accidents et manques)   
Haut. : 12. Larg. : 35. Prof. : 23 cm

150 / 200 €

250	� BAROMETRE-THERMOMETRE rectangulaire dans un cadre en 
bois doré. 
Vers 1830/1840. 
Haut. :  97,5. Larg. : 16 cm

100 / 150 €

251	� PETIT GUERIDON en acajou à deux plateaux, le fût à crémail-
lère. 
Fin du XVIIIème siècle (accidents et restaurations) 
Haut. : 36,5 cm

200 / 300 €

252	� PETITE CHAISE à dossier lyre en bois relaqué jaune et vert. 
XIXème siècle. 
Haut. :  88. Larg. : 43 cm

100 / 150 €

253	� PETITE TABLE en bois naturel ouvrant par un tiroir, les pieds 
cambrés. 
Style Louis XV. 
Haut. : 74. Larg. : 62. Prof. : 30 cm

50 / 70 €

254	� IMPORTANT CHEVALET en bois ciré, la barrette à crémaillère. 
153 x 45 cm

100 / 150 €

255	� SECRETAIRE DROIT en placage d'acajou, ouvrant par trois tiroirs 
et un abattant. Dessus de marbre. 
Haut. : 137. Larg. : 125. Prof. : 39 cm

100 / 200 €

256	� BOUGEOIR en verre, à deux bras de lumière, le corps central 
constitué de deux anneaux et d'une boule.  
Travail moderniste. 
Haut. : 16,5. Larg. : 24,5 cm

40 / 60 €

257	� VERRE D’EAU en verre filigrané façon Venise à décor de bandes 
alternées bleues, blanches et roses, comprenant : un carafon et 
son bouchon, un verre à jambe et un sucrier couvert.  
Vers 1820-1830.  
Sur un plateau trilobé en verre décoré d'une frise de grecques.

150 / 200 €

258	� CONSOLE D'APPLIQUE en bois relaqué gris mouluré et 
sculpté à décor de feuille d'eau 
Dessus de marbre gris 
Style Louis XVI

 /  €
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259	� TABLE A JEU demi lune en acajou et placage d'acajou, plateau 
portefeuille. Elle repose sur quatre pieds cannelés.  
Epoque Louis XVI

400 / 600 €

260	� TABLE ronde en  chêne (à deux allonges) 
Haut. : 73 cm. 

10 / 15 €

261	� IMPORTANT PORTE-CANNES rectangulaire en bois naturel. 
Haut. : 70. Larg. : 129. Prof. : 34 cm

50 / 70 €

262	� ECRITOIRE formant pupitre en loupe de bois clair, ouvrant par un 
tiroir et un dessus abattant. 
Larg. : 42 cm. Prof. : 32 cm

50 / 100 €

263	� PIED DE LAMPE en bronze doré et bronze patiné à décor de 
têtes d’aigle, massettes et urne. 
Style Louis XVI, seconde moitié du XIXème siècle (monté à 
l’électricité) 
Haut. : 31,5 cm

150 / 200 €

264	� GROUPE en bois sculpté représentant des pigeons se becque-
tant.  
XIXème siècle. 
Haut. : 18. Larg. : 40 cm

100 / 150 €

265	� FAUTEUIL VOLTAIRE en acajou incrusté de filets de bois clair 
Vers 1820/1830 
Haut. : 105. Larg. : 70 cm

80 / 120 €

266	� PAIRE DE PETITES CHAISES BASSES en bois naturel mou-
luré et sculpté de fleurettes. 
Style Louis XV.

80 / 120 €

267	� BUREAU PLAT en bois de placage ouvrant par trois tiroirs en 
ceinture et deux tirettes. 
Style Louis XVI 
Haut. : 75. Larg. : 125. Prof. : 60 cm

200 / 300 €

268	� PAIRE DE PETITES CHAUFFEUSES en bois mouluré et  sculp-
té de feuilles d’acanthe et quartefeuilles. Garnies de tapisserie au 
point. 
Epoque Napoléon III. 

100 / 150 €

269	� MATRAQUE courbe en ivoire, à pans coupés. 
Long. : 26 cm

100 / 150 €

270	� Georges VAN DER STRAETEN (1856-1928)  
Jeune fille au tricorne  
Buste en bronze à patine mordorée "Société des bronzes de 
Paris". Sur un socle.  
Haut. totale : 20 cm

100 / 150 €

271	� TABLE A THE en noyer à deux plateaux mouvementés, les pieds 
cambrés. 
Vers 1880 
Haut. : 84. Larg. : 90. Prof. : 57 cm

150 / 200 €

272	� GUERIDON tripode de forme circulaire, en placage de palis-
sandre incrusté de bois clair. 
Vers 1830 (accidents et restaurations). 
Haut. : 72. Diam. : 80 cm

300 / 400 €

273	� COMMODE en acajou et placage d'acajou flammé, ouvrant par 
quatre tiroirs en facade, reposant sur des colonnes d'angles déta-
chées serties d'anneaux de bronze dorées. Le dessus de marbre 
granits (fentes).  
Haut. : 91. Larg. : 131. Prof. : 66 cm 
Epoque Restauration

400 / 600 €

274	� PORTE MANTEAU "PERROQUET" en bois étuvé. 
Dans le goût de THONET (accidenté).

50 / 70 €

275	� PAIRE DE LITS bateau d'alcôve en acajou et placage d'acajou.  
Long. : 190 cm. Larg. : 104 cm.  
Epoque Restauration

50 / 80 €

276	� Madeleine CASTAING 
FAUTEUIL CONFORTABLE garni de tissu noir et blanc

150 / 200 €  €

277	� SELLE DE CHAMEAU
 /  €

278	� TABOURET DE PIEDS A BASCULE
20 / 30 €

279	� TAPISSERIE D'AUBUSSON, dite verdure, à décor de volatiles 
devant un château dans un paysage.  
Début du XVIIIème siècle (restaurations et reprises)  
254 x 285 cm 
  

2 500 / 3 000 €

280	� TAPISSERIE D'AUBUSSON, dite verdure, à décor d'un paysage 
boisé.  
Début du XVIIIème siècle (restaurations et reprises)  
288 x 276 cm

2 000 / 2 500 €

281	� TAPIS d'ORIENT à fond rouge 
143 x 202 cm

50 / 100 €
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NOTES
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CONDITIONS GÉNÉRALES DE VENTE

COMMISSION ACHETEUR
L’acquéreur paiera à l’ordre de GROS & DELETTREZ, en 
sus du prix d’adjudication, une commission acheteur de 
20,90% HT soit 25% TTC. �

CONDITIONS ET INFORMATIONS DESTINÉES AUX 
ACHETEURS
La vente est soumise à la législation française et aux condi-
tions imprimées dans ce catalogue. Il est important de lire 
les conditions qui suivent. Des informations utiles sont don-
nées sur la manière d’acheter aux enchères. Notre équipe se 
tient à votre disposition pour vous renseigner et vous assister.� 

T.V.A.
Tous les lots seront vendus sous le régime de la marge.
Toute TVA facturée sera remboursée aux personnes non 
résidentes de l’Union Européenne à condition qu’elles 
en fassent la demande écrite au service comptable dans 
un délai de 3 mois après la vente, et sur présentation 
de l’exemplaire 3 du document douanier d’exporta-
tion (DAU) sur lequel GROS & DELETTREZ devra figurer 
comme expéditeur et l’acheteur comme destinataire. 
L’exportation doit intervenir dans les délais légaux. � 

AVANT LA VENTE
Caractère indicatif des estimations
Les estimations sont fournies à titre indicatif. Toute offre 
dans la fourchette de l’estimation basse et de l’estimation 
haute a des chances raisonnables de succès. Nous vous 
conseillons toutefois de nous consulter avant la vente car 
les estimations peuvent faire l’objet de modifications.
Les estimations figurant dans le catalogue de vente ne 
comprennent pas la commission acheteur.
L’état des lots
Nous sommes à votre disposition pour vous fournir un rap-
port détaillé sur l’état des lots.
Tous les biens sont vendus dans l’état dans lequel ils se 
trouvent au moment de la vente avec leurs imperfections 
ou défauts. Aucune réclamation ne sera possible relative-
ment aux restaurations d’usage et petits accidents. Il est 
de la responsabilité de chaque futur enchérisseur d’exami-
ner attentivement chaque lot avant la vente et de se fier 
à son propre jugement afin de prendre connaissance de 
ses caractéristiques et de ses éventuelles réparations ou 
restaurations. 
Le ré-entoilage, le parquetage ou le doublage constituant 
une mesure conservatoire et non un vice ne seront pas 
signalés. Les dimensions sont données à titre indicatif.
Les dimensions et le poids ne sont donnés qu’à titre indi-
catif.
L’absence d’indication de restauration ou d’accident n’im-
plique nullement qu’un bijou soit exempt de défaut.
Il ne sera admis aucune réclamation une fois l’adjudication 
prononcée.
Les pierres précieuses et fines peuvent avoir fait l’objet de 
traitements destinés à les mettre en valeur. (Ex. : huilage 
des émeraudes, traitement thermique des rubis et des 
saphirs, blanchissement des perles).
Ces traitements sont traditionnels et admis par le marché 
international du bijou. 
Vu la recrudescence des nouveaux traitements, les pierres 
présentées pendant la vente sans certificats sont vendues 
sans garantie quant à un éventuel traitement.
Il est précisé que l’origine des pierres et la qualité (couleur 
et pureté des diamants) reflètent l’opinion du laboratoire 
qui émet le certificat. Il ne sera admis aucune réclamation 
si un autre laboratoire émet une opinion différente, et ne 
saurait engager la responsabilité du commissaire-priseur et 
de l’expert.
Exposition avant la vente
L’exposition précédant la vente est ouverte à tous.
GROS & DELETTREZ s’efforce d’exposer les objets de la 
manière la plus sûre dans un souci de sécurité. Toute 
manipulation d’objet non supervisée par la société GROS 
& DELETTREZ se fait à votre propre risque.

LES ENCHÈRES
Les enchères peuvent être portées en personne, par télé-
phone ou par l’intermédiaire d’un tiers. Les enchères seront 
conduites en euros. Un convertisseur de devises pourra 
être visible pendant les enchères à titre purement indicatif, 
seul le prix en euros faisant foi.
Comment enchérir en personne 
Pour enchérir en personne dans la salle, il est recommandé 
de se présenter auprès de la société GROS & DELETTREZ 
avant que la vente aux enchères ne commence. 
Chaque enchérisseur devra s’enregistrer auprès de la 
société GROS & DELETTREZ avant la vacation en fournis-
sant ses coordonnées et des garanties bancaires.  Il se verra 
ensuite attribué un numéro d’enchérisseur nécessaire pour 
la vente. 
S’il existe le moindre doute concernant le prix ou l’ache-
teur, attirez immédiatement  l’attention de la personne 
habilitée à diriger la vente.
Mandat à un tiers enchérisseur
Si vous enchérissez pendant la vente, vous le faites à titre 
personnel et nous pouvons vous tenir pour le seul res-
ponsable de cette enchère, à moins de nous avoir préa-
lablement avertis que vous enchérissiez au nom et pour 
le compte d’une tierce personne en nous fournissant un 
mandat régulier que nous aurons enregistré.

ORDRES D’ACHAT
Si vous ne pouvez pas assister à la vente nous serons heu-
reux d’exécuter des ordres d’achat donnés par écrit à votre 
nom. Ce service est gratuit et confidentiel. Les lots sont 
achetés au meilleur prix, en respectant le prix de réserve et 
les autres enchères. Dans le cas d’ordres identiques, le pre-
mier arrivé aura la préférence. Indiquez toujours une limite 
à ne pas dépasser, les offres illimitées ou d’ « achat à tout 
prix » ne seront pas acceptées. Les ordres d’achat doivent 
être donnés en euros.
Vous trouverez à la fin de ce catalogue un formulaire 
d’ordre d’achat.
Les ordres écrits peuvent être :

• Envoyés par télécopie au numéro suivant : 
   +33 1 45 23 01 64
• Envoyés par e-mail :contact@gros-delettrez.com
• Remis au personnel sur place

Vous pouvez également laisser des ordres d’achat par télé-
phone mais ceux-ci doivent être confirmés par écrit avant 
la vente. Afin d’assurer un service satisfaisant aux enchéris-
seurs, il vous est demandé de vous assurer que nous avons 
bien reçu vos ordres d’achat au moins 24h avant la vente.
Enchérir par téléphone
Si vous ne pouvez être présent le jour de la vente aux en-
chères, vous pouvez enchérir directement par téléphone. 
Etant donné que le nombre de lignes téléphoniques est li-
mité, il est nécessaire de prendre des dispositions au moins 
24h avant la vente pour obtenir ce service dans la mesure 
des disponibilités techniques.
Nous vous recommandons également d’indiquer un ordre 
d’achat de couverture que nous pourrons exécuter en 
votre nom au cas où nous serions dans l’impossibilité de 
vous joindre.

LA VENTE
Conditions de vente
Comme indiqué ci-dessus, la vente aux enchères est régie 
par les règles figurant dans ce catalogue. Quiconque a 
l’intention d’enchérir doit lire attentivement ces conditions. 
Elles peuvent être modifiées par affichage dans la salle des 
ventes ou par annonces faites par la personne habilitée à 
diriger la vente.
Accès aux lots pendant la vente
Par mesure de sécurité, l’accès aux lots sera interdit pen-
dant la vente.
Déroulement de la vente
L’ordre du catalogue sera suivi pendant la vente. Les en-
chères commencent et se poursuivent au niveau que la 
personne habilitée à diriger la vente juge approprié. Celle-
ci se réservant le droit d’enchérir de manière successive ou 

en réponse à d’autres enchères, et ce au nom et pour le 
compte du vendeur à concurrence du prix de réserve.

APRÈS LA VENTE
Résultats de la vente
Si vous voulez avoir des renseignements sur les résultats de 
vos ordres d’achat, veuillez contacter :                        
GROS & DELETTREZ +33 1 47 70 83 04
www.gros-delettrez.com�

Paiement
Le paiement doit être effectué immédiatement après la 
vente. Le paiement peut être effectué :

• Par carte de crédit visa ou mastercard
• Par virement en euro sur le compte :

GROS & DELETTREZ
COORDONNEES BANCAIRES
GROS ET DELETTREZ
22 RUE DROUOT  
75009 PARIS
Domiciliation : BNP PARIBAS A CENTRALE
Code banque : 3 0004
Code agence : 00828
N°compte :  00011087641
Clé RIB : 76
IBAN : FR76 3 000 4008 2800 0110 8764 176
BIC : BNPAFRPPPAC
Siret : 440 528 230  00012
APE 741A0
N° TVA Intracommunautaire : FR 54 440 528 230

• En espèces en euro dans les limites suivantes :
750 euros pour les commerçants
3  000 pour les particuliers français
7 500 euros pour les particuliers n’ayant pas 
leur domicile fiscal en France sur présentation
d’une pièce d’identité et justificatif de domicile� 

Enlèvement des achats
Les achats ne pourront être enlevés qu’après leur paie-
ment. Tous les lots pourront être enlevés pendant ou après 
la vacation sur présentation de l’autorisation de délivrance 
du service comptable de la société GROS & DELETTREZ. � 

Exportation des biens culturels
Des certificats d’exportation pourront être nécessaires 
pour certains achats et, dans certains cas, une autorisation 
douanière pourra être également requise. L’Etat français a 
faculté d’accorder ou de refuser  un certificat d’exportation 
au cas où le lot est réputé être trésor national. GROS & DE-
LETTREZ n’assume aucune responsabilité du fait des déci-
sions administratives de refus de certificats pouvant être 
prises. Sont présentées ci-dessous les catégories d’œuvres 
ou objets d’art et les seuils de valeur respectifs au-dessus 
desquels un certificat pour un bien culturel peut être req-
uis pour que le lot puisse sortir du territoire français :
•  Meubles et objets d’ameublement, tapis, tapisseries,
   horlogerie ayant plus de 50 ans d’âge  :  50 000 euros
•  Livres de plus de 100 ans d’âge 50 000 euros
•  Estampes, gravures, sérigraphies et lithographies
   originales et affiches originales ayant plus de 50 ans
   d’âge 15  000 euros
•  Incunables et manuscrits, y compris cartes et partitions
   1 500 euros
• Archives de plus 50 ans d’âge�
Droit de préemption
L’Etat peut exercer sur toute vente publique d’œuvre 
d’art un droit de préemption sur les biens proposés à la 
vente, par déclaration du ministre chargé de la culture 
aussitôt prononcée l’adjudication de l’objet mis en vente. 
L’Etat dispose d’un délai de quinze jours à compter de la 
vente publique pour confirmer l’exercice de son droit de 
préemption. En cas de confirmation, l’Etat se subroge à 
l’adjudicataire.


